
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-46

L'anno 2019 il giorno 12 del mese di Giugno il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   PARZIALE  MODIFICA  DEI  DOCUMENTI  DI  GARA  APPROVATI  CON 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  2019.199.0.0.-44  AD  OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE AD ESPERIRE UNA GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 
TELEMATICA, PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO, AI SENSI DEGLI 
ARTT. 36 E 58 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 
DI  BIGLIETTERIA,  ACCOGLIENZA,  PRENOTAZIONI,  INFORMAZIONI,  ASSISTENZA 
ALLA  VISITA,  CONTROLLO  NELLE  SALE  E  BOOKSHOP  PRESSO  IL  MUSEO  DI 
STORIA NATURALE “GIACOMO DORIA” – CIG 793305326F

Adottata il 12/06/2019
Esecutiva dal 12/06/2019

12/06/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-46

OGGETTO  PARZIALE  MODIFICA  DEI  DOCUMENTI  DI  GARA  APPROVATI  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2019.199.0.0.-44 AD OGGETTO: AUTORIZZAZIONE 
AD  ESPERIRE  UNA  GARA  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  TELEMATICA, 
PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO, AI SENSI DEGLI ARTT. 36 E 58 
DEL  D.  LGS.  50/2016  PER  L’AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEI  SERVIZI  DI 
BIGLIETTERIA, ACCOGLIENZA, PRENOTAZIONI, INFORMAZIONI, ASSISTENZA ALLA 
VISITA,  CONTROLLO  NELLE  SALE  E  BOOKSHOP  PRESSO  IL  MUSEO  DI  STORIA 
NATURALE “GIACOMO DORIA” – CIG 793305326F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-
guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/36/CE;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 che approva i documenti previsiona-
li e programmatici 2019/2021;

VISTE le Linee Programmatiche in data 26 settembre 2017 illustrate al Consiglio Comunale che 
traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

PREMESSO che con determinazione dirigenziale 2019-199.0.0-44 sono stati approvati i documenti 
relativi all’Avviso pubblico finalizzato alla ricerca di mercato per l’individuazione degli operatori 
economici interessati a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento in appalto dei servizi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di biglietteria, accoglienza, prenotazioni, informazioni, assistenza alla visita, controllo nelle sale e 
bookshop presso il Museo di Storia Naturale “Giacomo Doria”;

TENUTO CONTO che:
-  la piattaforma telematica Maggioli non prevede l’inserimento di un importo a base di gara 

differente rispetto a quello stimato relativo alla durata dell’appalto;
-  nei documenti approvati con la suindicata determinazione dirigenziale sono stati indicati due 

importi: il valore complessivo dell’appalto rapportato alla durata e la base di gara rapportata all’an-
no solare;

RITENUTO necessario, al fine di armonizzare i dati da inserire nella piattaforma telematica di ne-
goziazione modificare l’importo a base di gara rapportandolo all’intera durata dell’appalto e, conse-
guentemente, apportare le modifiche ai documenti approvati con la determinazione dirigenziale ri-
chiamata, in particolare:

1. Allegato A – Relazione tecnico-illustrativa: eliminare la seguente frase “La base di gara, sottratti  
gli incassi derivanti dal book shop (€ 10.000,00 annui stimati), è di € 130.000,00 in esenzione IVA  
ex art. 10 c. 22 D. Lgs. 633/1972 e corrisponde al corrispettivo stimato annuo” e sostituirla con: 
“La base di gara, sottratti gli incassi derivanti dal book shop (€ 15.000,00 stimati), è di € 195.000,00 
in esenzione IVA ex art. 10 comma 22 D. Lgs. n. 633/1972 e corrisponde al corrispettivo stimato”;

2. Allegato B – Avviso Pubblico: punto 2. al capoverso Corrispettivo annuo e modalità di paga-
mento     eliminare la seguente frase “Il corrispettivo presunto annuo ammonta ad  € 130.000.00 in 
esenzione IVA ex art. 10 c. 22 D. Lgs. 633/1972, quale base di gara sul quale il concorrente dovrà  
proporre la propria migliore offerta al ribasso”…… omissis ….. e sostituirla con Corrispettivo e 
modalità di pagamento “Il corrispettivo presunto ammonta ad   €   195.000.00 in esenzione IVA ex   
art. 10 c. 22 D. Lgs. 633/1972, quale base di gara sul quale il concorrente dovrà proporre la propria 
migliore offerta al ribasso”;

RITENUTO pertanto di apportare le variazioni suindicate alle parti di testo corrispondenti nel-
l’Allegato A – Relazione tecnico-illustrativa e nell’Allegato B – Avviso Pubblico, già approvati con 
la sopra richiamata D.D. 2019-199.0.0-44; 

DETERMINA

1) di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, gli allegati di seguito indicati, preci-
samente:

Allegato A – Relazione tecnico-illustrativa: eliminare la seguente frase “La base di gara, sottratti  
gli incassi derivanti dal book shop (€ 10.000,00 annui stimati), è di € 130.000,00 in esenzione IVA  
ex art. 10 c. 22 D. Lgs. 633/1972 e corrisponde al corrispettivo stimato annuo” e sostituirla con: 
“La base di gara, sottratti gli incassi derivanti dal book shop (€ 15.000,00 stimati), è di € 195.000,00 
in esenzione IVA ex art. 10 comma 22 D. Lgs. n. 633/1972” e corrisponde al corrispettivo stimato”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Allegato B – Avviso Pubblico: punto 2. al capoverso  Corrispettivo annuo e modalità di paga-
mento     eliminare la seguente frase “Il corrispettivo presunto annuo ammonta ad  € 130.000.00 in 
esenzione IVA ex art. 10 c. 22 D. Lgs. 633/1972, quale base di gara sul quale il concorrente dovrà  
proporre la propria migliore offerta al ribasso”…… omissis ….. e sostituirla con Corrispettivo e 
modalità di pagamento “Il corrispettivo presunto ammonta ad   €   195.000.00 in esenzione IVA ex   
art. 10 c. 22 D. Lgs. 633/1972, quale base di gara sul quale il concorrente dovrà proporre la propria 
migliore offerta al ribasso”;

2) di apportare le variazioni suindicate al precedente punto 1. alle parti di testo corrispondenti 
nell’Allegato A – Relazione tecnico-illustrativa e nell’Allegato B – Avviso Pubblico, appro-
vati con la determinazione dirigenziale 2019-199.0.0.-44;

 
3) di dare infine atto che:

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali;

- di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.

Il Dirigente
Dott. Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


